Conselho Federal da Ordem dos Advogados do Brasil – Gabinete da Presidência

SAUS Quadra 05 Lote 01 Bloco “M” Brasília/DF Brasil CEP: 70070-939

Tel: 61 2193 9608 / 61 2193 9807 / 61 2193 9734 / Fax: 61 2193 9755 / Email: presidencia@oab.org.br / www.oab.org.br

Ofício n. 157/2020-RD.

Brasília, 23 de abril de 2020.

Ao Ilmo. Sr.

Dr. Fabiano Bordignon

Diretor-Geral do Departamento Penitenciário Nacional

Setor Comercial Norte - Quadra 3, Bloco B, Lote 120 – Edifício Victória

Brasília - DF

Assunto: Emergência em Saúde Pública de importância Nacional. COVID-19. Provimento

de vagas temporárias e emergenciais em unidades prisionais que apresentem situação

risco ou outras complicações. Uso de contêineres.

Senhor Diretor-Geral.

Ao cumprimentar V.Sa., levo ao seu conhecimento que a Diretoria do Conselho

Federal da Ordem dos Advogados do Brasil, por inciativa da Coordenação de

Acompanhamento do Sistema Carcerário desta Entidade, ao tomar conhecimento dos termos

do Ofício n. 806/2020/GAB-DEPEN/DEPEN/MJ, dirigido ao Presidente do Conselho Nacional

de Política Criminal e Penitenciária, deliberou, nesta data, manifestar entendimento contrário à

colocação de presos doentes ou de risco em contêineres, pois, além da evidente inadequação de

tratamento, a iniciativa conflita com decisão da Corte Interamericana de Direitos Humanos,

consubstanciada em resolução de 25/02/2011, cuja cópia encaminho anexada, condenando o

Brasil pelo uso da referida modalidade com prisão, no Estado do Espírito Santo.

A Ordem dos Advogados do Brasil, portanto, denuncia como absolutamente

incabível e inapropriada a referida solução, ainda que temporária e emergencialmente alvitrada

para o enfrentamento da pandeia em curso, requerendo seja declinada a ideia de análise e

deliberação quanto à edição de resolução sobre a matéria.

Colho o ensejo para renovar a V.Sa. protestos de elevada estima e distinta

consideração.

Atenciosamente,

Felipe Santa Cruz

Presidente Nacional da OAB

mailto:presidencia@oab.org.br
http://www.oab.org.br/
https://www.google.com/search?rlz=1C1SQJL_pt-BRBR870BR870&q=Setor+Comercial+Norte&stick=H4sIAAAAAAAAAONgVuLRT9c3rMwtSUkpNstbxCoanFqSX6TgnJ-bWpScmZij4JdfVJIKAHCy-ewoAAAA&sa=X&ved=2ahUKEwjfo-Dmmf3oAhVPK7kGHQLKDZcQmxMoATAdegQIDRAD
https://www.google.com/search?rlz=1C1SQJL_pt-BRBR870BR870&q=Bras%C3%ADlia&stick=H4sIAAAAAAAAAONgVuLQz9U3MMyojF_EyulUlFh8eG1OZiIA3TsF7RgAAAA&sa=X&ved=2ahUKEwjfo-Dmmf3oAhVPK7kGHQLKDZcQmxMoAjAdegQIDRAE
https://www.google.com/search?rlz=1C1SQJL_pt-BRBR870BR870&q=DF&stick=H4sIAAAAAAAAAONgVuLUz9U3MDTKsahcxMrk4gYAu4_Z1xIAAAA&sa=X&ved=2ahUKEwjfo-Dmmf3oAhVPK7kGHQLKDZcQmxMoAzAdegQIDRAF